
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

  

 

 

 

 
 

 
GIUNTA DI MUNICIPIO  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N.  103  DEL  15/09/2022 
 
 
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 6 

 
Proposta nr. 2873 
 
Oggetto: Approvazione delle linee guida dell’iniziativa “Accendi il Natale”. Immediatamente Eseguibile 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno quindici, del mese di settembre alle ore 15.15, presso la sala Giunta 
nella palazzina di viale Legioni Romane 54 si è riunita la Giunta Municipale 
Si da atto che risultano presenti i seguenti nr. 4 amministratori in carica: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

MINNITI 
SANTO 

PRESIDENTE 
DI 
MUNICIPIO 

SI DE FEO 
FRANCESCA 
CHIARA 

ASSESSORE  SI  

DELFINI 
FABRIZIO 

ASSESSORE SI GISOTTI 
FRANCESCA 
CRISTINA 

ASSESSORE SI  

 
Assume la presidenza il Presidente di Municipio Minniti; Partecipano all’adunanza: i Funzionari Zilioli e 

Gentile, il Segretario verbalizzante Mastrogiacomo 

 
Il Presidente 

 
constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto: 
 
Vista la proposta del Presidente Minniti, in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione.  
 
Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art. 42 c. 1 del Regolamento dei Municipi  
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Data l'urgenza di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime/a maggioranza dei suoi 
componenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi 
 
  



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA MUNICIPIO 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

- OGGETTO – 
 
 

Oggetto: Approvazione delle linee guida dell’iniziativa “Accendi il Natale”. Immediatamente Eseguibile 
Spesa complessiva massima euro 15.000,00 

 
 

 

Il Direttore Operativo Ambito 2 

Municipio 6 

Gabriella Della Valle  

(Firmato digitalmente) 

 

Il Presidente di Municipio 6  

Santo Minniti 

(Firmato digitalmente) 

   
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Approvazione delle linee guida dell’iniziativa “Accendi il Natale”. Immediatamente Eseguibile. 

Spesa complessiva massima euro 15.000,00 
 

 
LA GIUNTA DI MUNICIPIO 6 

VISTO 

 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;  

- il D.Lgs n. 50 del 2016 e s,m. e i.;  

- la L 241 del 7 agosto 1990 e s.m. e i.;  

- Il D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 ( in vigore dal 19 settembre 2018), recante disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 con riguardo al trattamento dei dati personali ed 

alla libera circolazione degli stessi, intervenuto a novellare il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003; 

- lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3 ottobre 2001 e s. m. 

e i.;  

- il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14 

aprile 2016;  

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale nella seduta del 19 

dicembre 1995 con deliberazione n. 300, con le modifiche ed integrazioni apportate dal Consiglio Comunale n. 25 del 

18 marzo 1996, con integrazioni apportate dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 dell'8 ottobre 2012 e con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 17 dicembre 2012;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto: "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024. Immediatamente Eseguibile"; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28 luglio 2022 avente ad oggetto “Programmazione 2022-2024 – Variazione 

di Assestamento generale del bilancio finanziario e Salvaguardia degli Equilibri di bilancio – Ricognizione dello Stato di 

Attuazione dei Programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile”. 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano degli obiettivi 

2022- 2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022- 2024, immediatamente eseguibile”;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 1094 del 29 luglio 2022 avente ad oggetto “Programmazione 2022-2024 - Ripartizione 

delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 

28/07/2022. Atto di indirizzo in merito all'utilizzo di quote residue vincolate in avanzo di amministrazione 2021. 

Immediatamente eseguibile”. 

- la deliberazione n. 20 del 13/12/2021 del Consiglio del Municipio 6, che ha approvato il Documento Unico 

Programmatico (DUP) 2022 - 2024 del Municipio 6, immediatamente eseguibile;  

- il parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso dal Direttore del Municipio 6 ai sensi dell’art. 42 comma 1 del 

Regolamento dei Municipi, allegato alla presente proposta di deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

    

 
 
Premesso che: 
 
- Il sistema istituzionale del Comune di Milano è articolato in due diversi livelli di governo e di competenze che, 

unitariamente, concorrono ad assicurare la direzione politica ed amministrativa della Città in modo coerente ed 

armonico; 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

-  ai sensi dell’articolo art. 2 del vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, i Municipi, nell’ambito 

dell’unitarietà del Comune di Milano, rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi e ne promuovono lo 

sviluppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e gestione dei servizi di prossimità presenti sul territorio 

[…] e, disciplinano, nel rispetto delle norme di Legge, dello Statuto e dei Regolamenti comunali, il funzionamento degli 

Organi municipali, le forme di attuazione della partecipazione da parte delle comunità amministrate e le modalità di 

erogazione di specifici servizi nelle materie di propria competenza; 

- ai sensi dell’ art. 6, il sistema istituzionale del Comune di Milano è articolato in due diversi livelli di governo e di 

competenze, che unitariamente concorrono ad assicurare la direzione politica ed amministrativa della Città in modo 

coerente ed armonico […] comunale municipale: orientato alla elaborazione di indirizzi di pianificazione sul territorio di 

competenza e alla programmazione operativa, alla gestione delle attività e delle iniziative a valenza territoriale, alla 

gestione e controllo dei servizi di prossimità presenti sul territorio e di interesse dei Municipi nell’esercizio delle funzioni 

proprie o delegate;  

- Al livello comunale municipale sono attribuiti i compiti di elaborazione degli indirizzi di pianificazione sul territorio di 

competenza nonché la gestione di attività e servizi di ambito territoriale e nei limiti delle funzioni proprie o delegate.  

- Il Municipio 6 in occasione del Santo Natale, ha intenzione di allestire l’addobbo di tre alberi di Natale, da individuarsi 

tra gli alberi esistenti nelle aree verdi, collocati in luoghi iconici del territorio municipale; 

  

Considerato che:  

- L’iniziativa ha riscosso un notevole successo negli anni precedenti, la Giunta Municipale intende dare seguito anche 

quest’anno ad una iniziativa che ha la finalità di ricreare una atmosfera natalizia anche in periferia;  

- I tre alberi ad alto fusto saranno individuati in accordo con l’Area Verde Agricoltura e Arredo Urbano del Comune di 

Milano tra quelli già a dimora, indicativamente nelle seguenti piazze: Piazza Bazzi; Piazza Tirana; Piazza Miani; 

- è opportuno quindi avviare una procedura ad evidenza pubblica per la selezione del soggetto fornitore del servizio in 

base alle seguenti linee di indirizzo:  

 

a) Gli alberi dovranno essere riccamente addobbati con luci fisse ed intermittenti oltre che con ornamenti natalizi 

tradizionali. 

b) Le spese di fornitura elettrica ogni permesso ed autorizzazione necessaria alla realizzazione dell’iniziativa saranno a 

totale carico del soggetto realizzatore. Tutte le attività collaterali inerenti la realizzazione dell’iniziativa saranno a 

totale carico del soggetto organizzatore; 

c) Il funzionamento degli addobbi luminosi dovrà essere garantito dal 7 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023; 

d) Gli addobbi degli alberi di Natale dovranno restare accesi almeno 9 ore al giorno; 

e) Vivino ad ogni albero sarà esposto un messaggio di auguri del Municipio 6; 

f) Il soggetto realizzatore sarà individuato attraverso procedura ad evidenza pubblica utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. Saranno considerati i seguenti tre elementi:  

i. Qualità degli addobbi e suggestione dell’impianto scenico che devono essere atti a portare anche in periferia 

le atmosfere natalizie;  

ii. Basso consumo energetico degli addobbi natalizi che dovranno essere preferibilmente a luci led; 

iii. Il prolungamento dell’orario di accensione degli addobbi degli alberi di Natale; 

g) Per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto si prevede un importo di spesa massima pari ad euro 15.000,00 IVA ed 

ogni altro onere incluso.  

h) Per la realizzazione la predetta iniziativa, il Municipio 6 intende stanziare una cifra massima complessiva di euro 

15.000,00 (IVA ed ogni altro onere incluso) da imputarsi sul capitolo 3713/10/6 Bilancio 2022; 

 
 

Considerato che:  

- Sussistono gli estremi di urgenza, si propone l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi;  



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

Preso atto:  

- Del parere di regolarità tecnica e di legittimità, espresso in senso favorevole dal Direttore dell’Area Municipio 6 ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei Municipi;  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le linee di indirizzo per l’attuazione, tramite avviso pubblico, dell’iniziativa denominata “Accendi il Natale” 

secondo le linee guida meglio descritte in narrativa; 

2) di prevedere una spesa massima di 15.000,00 euro Iva ed ogni altro onere incluso, che trova copertura nel competente 

capitolo di bilancio.  

3) di dare mandato al Dirigente di Area Municipio 6 di predisporre tutti gli atti amministrativi di propria competenza 

necessari alla realizzazione dell’iniziativa; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 6 del Regolamento dei 

Municipi del Comune di Milano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI INIZIATIVA DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO N. 

4-22 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Parere alla modifiche del Regolamento dei Municipi: articolo 22 comma 3, articolo 27 commi 1 e 1 

bis, articolo 29, articolo 30 commi 3 e 5, articolo 32 commi 2, 3 e 4 , articolo 33, comma 1, articolo 

42 comma 1, articolo 48 commi 2, 4, 6 e 8, articolo 51 commi 1, 5, e 7. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visti:  l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
-  l’art. 33, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
-  l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- la Determinazione del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi  

 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
in ordine legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 

 
 

Il Direttore Operativo Ambito 2 
Municipio 6 

Gabriella Della Valle  
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
AREA MUNICIPI 
AMBITO 2 
MUNICIPIO 6 
 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 2873 AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 
 
Approvazione delle linee guida dell’iniziativa “Accendi il Natale”. Immediatamente Eseguibile 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Visti: - l’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
- l’art. 42, comma 1 del Regolamento dei Municipi 
- l’art. 2 comma 1 del Regolamento del Sistema sui controlli interni 
- le Determinazioni del Direttore Generale del Comune di Milano n. 676 del 03/02/2022 

contenente la definizione degli organigrammi e le competenze della Direzione Servizi Civici e 
Municipi 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla legittimità della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO AMBITO 2  
MUNICIPIO 6 

 
Gabriella Della Valle 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

  



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on Line, è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005. Il corrispondente documento originale è conservato negli Archivi del Comune di Milano. 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO 6 NR   103  DEL  15/09/2022 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 IL COORDINATORE DEL  IL/LA PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 6 

 MUNICIPIO 6  

 

 Zelioli Andrea Minniti Santo 

 (firmato digitalmente)* (firmato digitalmente)* 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Milano ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 42 del Regolamento dei Municipi ai signori Presidenti dei Gruppi 

consiliari municipali, al Sindaco ed al Presidente del Consiglio del Comune di Milano. 
 

 
 
 

IL COORDINATORE DEL 
MUNICIPIO 6 

 

Zelioli Andrea 

(firmato digitalmente)* 
 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa 


